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در تکواندوی بانوانکشمکش عجیب 

تکواندوی بانــوان ایران با هدایت مینو 
مداح نتایجی تاریخی را در المپیک ۲۰۲۴ 
پاریس رقم زد و هــر دو تکواندوکار ایران 
یعنــی ناهید کیانــی و مبینــا نعمت زاده 
موفــق به کســب مدال های نقــره و برنز 
المپیک شدند. در شرایطی که با کسب این 
نتایج تاریخی انتظار می رفت فدراســیون 
تکواندو بلافاصله پس از المپیک نســبت 
به تمدیــد قــرارداد مداح اقــدام کند اما 
رئیس فدراسیون تکواندو بی توجه به نتایج 
درخشــان مداح و تیمش در این رقابت ها، 
برخورد خوبی با او نداشت تا زمینه را برای 
رفتن مداح و آمدن مهروز ساعی به عنوان 
سرمربی تیم ملی فراهم کند. البته هادی 
ســاعی بارها در مصاحبه های خود عنوان 
کرده که مخالف ســرمربیگری خواهرش 
در تیم ملی اســت اما به نظر می رســد او 
تنها کسی است که اعتقاد بسیار زیادی به 
توانایی های فنی مهروز دارد و او را شایسته 
ســرمربیگری تیــم ملی می دانــد. هادی 
ساعی در واکنش به علت تأخیر چندماهه 
در تعیین تکلیف ســرمربی تیم ملی زنان 
بارها تأکید کرده نقشــی در تصمیم گیری 
کمیته فنی نخواهد داشــت و این اعضای 
کمیته فنی هســتند که باید درباره انتخاب 
ســرمربی تیم ملی بانــوان تصمیم گیری 
کنند. اما از ســوی دیگر شــنیده ها حاکی  
اســت اعضای کمیتــه فنی فدراســیون 
تکوانــدو از همــان ابتــدا مخالفت رفتن 
مداح و همچنین انتخاب مهروز ساعی به 
عنوان ســرمربی تیم ملی بوده اند؛ اتفاقی 
که باعث شــده با وجود انتقــادات فراوان 
نسبت به بلاتکلیفی تیم ملی بانوان، کمیته 
فنی با وجود گذشــت چند مــاه دراین باره 
تصمیم گیری نکند. بــا این اوصاف، مهروز 
ســاعی در رویدادهــای اخیــر بــه عنوان 
همه کاره تیم ملی بانــوان در رقابت های 
مختلف حضور داشــته و حتــی اخیرا در 
یک مصاحبه از ارائه برنامه های خود برای 
المپیک ۲۰۲۸ خبر داد. مشــخص نیست 
مهروز ساعی چگونه و با کدام مجوز خود 
را محق برای سرمربیگری تیم ملی دانسته 
و اینکــه برنامه هایــش را قرار اســت به 
رئیس فدراسیون بدهد یا به کمیته فنی که 
حاضر نیســت دست به انتخاب یک گزینه 
تحمیلی بزند و مســئولیت این کار را قبول 
کند؟ نکته مهم اینکه براساس اعلام برخی 
منابع، اعضای تأثیرگذار کمیته فنی مهروز 
ساعی را گزینه ای در حد سرمربی تیم ملی 
نمی داننــد و نمی خواهند مســئولیت این 
انتخــاب بر عهده آنها باشــد. در واقع اگر 
هادی ســاعی به عنوان رئیس فدراسیون 
تکواندو بر انتخــاب خواهر خود به عنوان 
ســرمربی اصرار دارد ایــن کار نباید به نام 
کمیته فنی تمام شــود و ســاعی شخصا 
بــا اختیاراتی که دارد می تواند دســت به 
انتخاب بزند و مســئولیت انتخاب خود را 
نیز برعهده بگیرد. این درحالی اســت که 
درخصوص انتخاب مهروز ساعی اختلاف 
نظر جدی میان برخی ملی پوشان تکواندو 

هم وجود دارد.

دورسون آماده حضور در تمرینات پرسپولیس
سردار دورسون، مهاجم ترکیه ای پرسپولیس، طی یک یا دو روز آینده 
بــه اردوی سرخ پوشــان در ترکیه اضافه خواهد شــد. پس از جدایی 
اســماعیل کارتال، شایعه هایی درباره فســخ قرارداد سردار دورسون هم به 

گوش رسید، ولی او قصد دارد به حضور در پرسپولیس ادامه دهد.

زیر ۲۳ سال آسیاحضور داور ایرانی در مقدماتی جام ملت های 
 با اعــلام AFC، امیــر عرب براقــی (داور) و 
امیرمحمــد داوودزاده (کمک داور) از ایران در 
گروه C مقدماتی جام ملت های زیر ۲۳ ســال آســیا 
قضاوت خواهند کرد. مســابقات این گروه از ۱۲ تا ۱۸ 
شــهریور با حضور ویتنام (میزبان)، یمن، ســنگاپور و 
بنگلادش برگزار می شــود. تیم امید ایران در گروه I با 

امارات، هنگ کنگ و گوام هم گروه است.

تیلمن به لورکوزن پیوست
 مالــک تیلمن، هافبک ۲۳ ســاله آیندهوون، با قراردادی پنج ســاله به 
ارزش ۳۵ میلیون یورو راهی لورکوزن شــد. تیلمــن محصول آکادمی 
بایرن مونیــخ اســت و فصــل ۲۰۲۱-۲۰۲۲ در مجموع  هفت بــازی برای تیم 
بزرگ ســالان انجام داد و یک گل به ثمر رســاند. همچنین ستاره آمریکایی دو 
فصل در آیندهوون حضور داشت و با ۷۳ بازی، ۲۵ گل و ۱۹ پاس گل ثبت کرد.

پیولی سرمربی فیورنتینا شد
 بعد از ناکامی در فوتبال عربســتان و جدایی از النصر، استفانو پیولی 
بار دیگر به سری  آ بازگشت و هدایت فیورنتینا را برعهده گرفت. او بین 

سال های ۲۰۱۷ تا ۲۰۱۹ نیز سرمربی فیورنتینا بود.

محکومیت میلیاردی کمیته وضعیت علیه ملوان
 در پی شــکایت ابراهیم شکوری از باشــگاه ملوان بندر انزلی، کمیته 
وضعیت بازیکنان رأی به محکومیت باشــگاه فوق داده و این باشگاه 
به پرداخت چهار میلیارد و ۲۹۰ میلیون ریال بابت اصل خواســته و پرداخت 
۱۶۵میلیــون و ۱۶۵ هزار ریال بابت هزینه دادرســی در حق خواهان محکوم 
شــد. باشگاه ملوان بندر انزلی به دلیل شکایت مهرداد کریمیان، به پرداخت 
 شــش میلیارد و ۵۰۰ میلیــون ریــال بابت اصــل خواســته و پرداخت مبلغ 
۲۵۰میلیون و ۲۵۰ هزار ریال بابت هزینه دادرسی محکوم شد. در پی شکایت 
ســعید دقیقی از باشــگاه ملوان بندر انزلی نیز باشــگاه فــوق باید مبلغ ۲۶ 
میلیــارد ریال بابت اصل خواســته و پرداخت ۱۱۰ میلیــون ریال بابت هزینه 

دادرسی در حق خواهان پرداخت کند.

کریستال پالاس از لیگ اروپا کنار گذاشته شد
 با اعلام یوفا، کریســتال پالاس که فصل گذشــته قهرمان جام حذفی 
انگلیس شــده بود، به دلیل مالکیت مشــترک با تیم لیون فرانسه، به 
جــای لیگ اروپــا در لیگ کنفرانس حضور خواهد داشــت. بــه این ترتیب، 
ناتینگهام فارست که پس از پایان فصل سهیمه لیگ کنفرانس را کسب کرده 

بود، فصل آینده به جای پالاس در لیگ اروپا شرکت خواهد کرد.

حمید استیلی: بدون اطلاع من ۸ وینگر گرفتند
 حمید اســتیلی که به عنوان مشــاور مدیرعامل باشــگاه پرسپولیس 
فعالیــت می کــرد، با انتشــار متنی از ســمت خود کناره گیــری کرد: 
پرسپولیس دیگر یک تیم ورزشی نیست. خیل عظیم هوادارانش و افتخاراتی 
کــه در طول تاریخ بــه ارمغان آورده، آن را به یک نمــاد هویتی تبدیل کرده 
اســت. هویتی که با فرهنگ و ســنن ایران پیوند خورده و نقش پررنگی را در 
خاطرات جمعی ایفاد کرده اســت. برای صیانت از ایــن هویت (که هویت 
ورزشــی من نیز از آن اســت) باید همواره پیشگام و پیش قدم بود. به همین 
دلیل من پیش قدم شــدم؛ بدون حکم مســئولیت یا قرارداد! سال گذشته با 
حضور کارلوس گاریدو فضای حاکم بر پرســپولیس کمی تا قسمتی متلاطم 
شده بود و می بایست آســتین همت بالا زد. شنیده ها حاکی از این است  که 

رضا درویش با این استعفا مخالفت کرده است. 

فن خال سرطان را شکست داد
 لوئیــس فن خال، ســرمربی ســابق تیم ملی 
هلند، اعلام کرد سرطان را شکست داده است: 
سرطان دیگر مرا آزار نمی دهد. دو سال پیش، مجبور 
شدم چندین عمل جراحی انجام دهم. در ابتدا همه 
چیز بد بود. اما در نهایت  همه چیز سر جای خودش 
قرار گرفت و من ســرطان را شکســت دادم. چند ماه 

دیگر دوباره معاینه خواهم شــد و همه چیز خوب پیش می رود. من در حال 
بهبودی هســتم. فن خال به ســرطان پروســتات مبتلا بود و یکــی از دلایل 

جدایی  اش از تیم ملی هلند نیز این بیماری بود.

دادرس: کمیته استیناف مستقل است
 عضو کمیته استیناف درمورد انتشار برخی اخبار مبنی بر فشار برخی 
نهادهای غیرفوتبالی برای بخشش محرومیت ریکاردو ساپینتو گفت: 
تا این لحظه کســی فشــاری روی ما نیاورده اســت؛ چرا که می دانند کمیته 
اســتیناف، کمیته مســتقلی اســت. او درباره صحبت های رئیس فدراسیون 
درمــورد محرومیت ســاپینتو با توجه بــه حضور او در ایران بر خلاف ســایر 
خارجی   ها و موضع کمیته اســتیناف نســبت به این موضــوع گفت: در این 
خصوص نمی توانم صحبتی داشــته باشم. کمیته استیناف سخنگو و رئیس 
دارد و آنهــا بایــد در این زمینه صحبت کنند. من موضع شــخصی خودم را 

دارم، اما نمی توانم آن را بازگو کنم؛ چرا که پیش قضاوت می شود.

هدف طارمی ماندن در اروپا ست
 سایت «توتو اسپورت» ایتالیا اعلام کرده  طارمی 
پیشنهاد رســمی باشــگاه الوصل امارات را رد 
کرده اســت؛ چرا کــه تمایلی به حضــور در لیگ های 
آســیایی ندارد. این در حالی اســت که تیم هایی مانند 
بشــیکتاش، فنرباغچه، فولام و ناتینگهام فارســت نیز 

شرایط جذب او را بررسی می کنند.

جوکوویچ پس از شکست مقابل سینر: پیر شده ام
 جوکوویــچ پس از قبول شکســت مقابل ســینر، گفت: فقط سن و ســال و 
فرســودگی بدن مهم است. با اینکه دارم از آن مراقبت می کنم، اما واقعیت 
این اســت که این موضوع بیشتر از هر زمان دیگری به من ضربه می زند. این بچه ها 
آماده، جوان و تیز هســتند. احســاس می کنــم با مخزنی نیمه خالی وارد مســابقه 
می شــوم. بردن چنین مسابقه ای غیرممکن است. این یکی از چیزهایی است که من 
بــه نوعــی آن را می پذیرم. با واقعیت همان طور که هســت کنار می آییم و ســعی 

می کنیم از آن نهایت استفاده را ببریم.

سوژه خبر

شرق: دیدار فینال جام جهانی باشگاه ها،  برای ما ایرانی ها شاید بیشتر 
از هواداران چلسی و پاری سن ژرمن جذابیت داشته باشد؛ جایی که 
تصمیم گیرنده اصلی این دیدار، کسی نیست به  جز علیرضا فغانی، 
داور ایرانی که ایــن روزها در عرصه داوری آقایی می کند و ما با هر 
ســوتی که می زند و هر دستی که به علامت آفســاید یا پنالتی بالا 
می برد،  کیف می کنیم و خوشحالیم که حداقل بخشی از افتخارات 
جهانی نصیب ما هم می شــود. کاش قدر او را بیشتر می دانستیم. 
بدون شــک امثال «فغانی» ها در همه بخش هــای ورزش حضور 
دارند، اما حیف که مسئولان آنها را نمی بینند. در شبی تاریخی برای 
فوتبال باشگاهی، دو تیم قدرتمند قاره اروپا، پاری سن ژرمن فرانسه و 
چلسی انگلستان، از ساعت ۲۲:۳۰ در فینال جام جهانی باشگاه ها 
۲۰۲۵ به مصاف یکدیگر خواهند رفت. این دیدار در ورزشگاه مدرن 
MetLife Stadium در ایالــت نیوجرســی برگزار می شــود و انتظار 
می رود با استقبال بیش از ۸۰ هزار تماشاگر همراه شود. این نخستین 
بار در تاریخ این رقابت هاست که دو تیم اروپایی به فینال راه یافته اند؛ 
نشانه ای از اقتدار فوتبال اروپا در قالب تازه این تورنمنت ۳۲ تیمی که 

امسال برای نخستین بار با فرمت گسترده تر برگزار شد.

مسیر ۲ غول فوتبال تا فینال
چلســی در گروه D رقابت ها با عملکردی متزلــزل اما کارآمد 
به عنوان صدرنشین صعود کرد. شــاگردان «انزو ماره سکا» سپس 
در مرحله یک شــانزدهم با نتیجه ۴ بر یک از ســد بنفیکای پرتغال 
گذشــتند؛ مسابقه ای که به دلیل توفان شدید، چهار ساعت با تأخیر 
آغاز شــد. آنها در مرحله یک چهــارم، تیم قدرتمنــد پالمیراس را 
با نتیجه ۲ بر یک شکســت دادند و در نیمه نهایی نیز موفق شــدند 
فلو میننزه را با ارائه نمایشــی منســجم ۲-صفر شکست دهند. در 
مقابل، پاری ســن ژرمن نمایشی کاملا مســلط از خود ارائه داد. تیم 
«لوئیس انریکه» با پیروزی های چشــمگیر مقابل اینتر میامی (۴-
صفــر)، بایرن مونیخ (۲-صفر) و رئال مادرید (۴-صفر) از گروه خود 
صعود کرد و در ادامه رقابت ها نیز بدون دریافت گل، حریفان خود را 
حذف کرد. این تیم اکنون با هفت کلین شیت پیاپی، به عنوان مدعی 

اصلی قهرمانی وارد فینال می شود.

دو سبک متفاوت؛ یک هدف مشترک
چلســی با مربی جدید خود، انزو ماره ســکا، سعی دارد ترکیبی 

از نظم تاکتیکی و بهره بــرداری از انرژی بازیکنان جوان را به میدان 
ببرد. ستارگانی همچون کایسیدو، کول پالمر، پدرو نتو و لیام دلاپ در 
ترکیب اصلی نقش مهمی دارند و گفته می شود که مویس کایسیدو، 
پــس از مصدومیت خفیف، آماده حضــور در فینال خواهد بود. در 
سوی مقابل، پاری سن ژرمن تیمی به مراتب باتجربه تر و تهاجمی تر 
اســت. ستارگانی مانند عثمان دمبله، ویتینیا، اشرف حکیمی و نونو 
مندس نقشی کلیدی در سیستم فشرده و پرسینگ بالای PSG دارند. 
لوئیس انریکه با سابقه موفقیت در بارسلونا، ساختار تیمش را بر پایه 

مالکیت توپ، انتقال سریع و فشار مداوم بر حریف بنا کرده است.

داوری و جنبه های حاشیه ای
اما سهم ما از این دیدار جذاب و زیبای فوتبال،  قضاوت علیرضا 
فغانی اســت؛ داوری که مســئولان فوتبال و به  طور خاص کمیته 
داوران وقــت، بــا بدرفتاری ها و تصمیم های نادرســت، او را از نام 
ایران در میادین بین المللی دور کردند و حالا ما برای هر ســوتی که 
می زند، کف و ســوت می زنیم. کاش قدر سرمایه  های خود را بیشتر 
می دانستیم. امشب همه چشم ها به دست علیرضا فغانی است. هر 
سوت او می تواند سرنوشت تیمی را برای رسیدن به قهرمانی تعیین 
کند. شاید سوت های او در میادین بین المللی حسرت بیشتری را برای 
مســئولان فوتبال به جا بگذارد. سهم ما از فینال امشب، افتخار به 

داور ایرانی این مسابقه غیرایرانی است.

اهمیت اقتصادی فینال
علاوه بر اعتبار ورزشــی، این فینال از نظر مالی نیز حائز اهمیت 
فراوانی اســت. تنها حضور در دیدار پایانی برای هر باشگاه بیش از 
صد میلیون دلار درآمد مستقیم و غیرمستقیم به همراه داشته است. 
بر اساس گزارش فایننشال  تایمز، در صورت قهرمانی، سهم چلسی 
ممکن اســت به ۱۱۵ میلیون دلار برسد. این درآمد برای چلسی که 
اخیرا به دلیل نقض قوانین مالی یوفا جریمه ای ۳۱ میلیون یورویی 
متحمل شده، حیاتی است. باشگاه تحت مالکیت «کلیرلیک کپیتال» 
به دنبال اثبــات موفقیت مدل اقتصادی مبتنی بر ســرمایه گذاری 

سنگین در بازیکنان جوان است.

تحلیل فنی و پیش بینی بازی
اگرچــه PSG با عملکردی قاطع و آمــاری بی نقص وارد فینال 

می شــود، اما ســبک دفاع منســجم و ضدحملات ســریع چلسی 
می تواند چالش برانگیز باشد. ماره سکا در مصاحبه ای پیش از بازی، 
فینال را «شبیه یک مســابقه شطرنج» توصیف  و اعلام کرد تیمش 
برنامه ای دقیق برای مقابله با فشار فنی حریف دارد. از سوی دیگر، 
پاری ســن ژرمن به عنوان تیمی که در هفت بازی اخیر حتی یک گل 
نیــز دریافت نکرده اســت، از لحاظ آمــاری و روحی-روانی برتر به 
نظر می رســد. فینال جام جهانی باشگاه ها ۲۰۲۵ نه تنها نقطه اوج 
یک تورنمنت جهانی تازه تأســیس، بلکه تقابل دو فلسفه فوتبالی 
متفاوت است؛ جوان گرایی، نظم تاکتیکی و جاه طلبی ساختار نوپای 
چلســی در برابر تجربه، انسجام و یورش همه جانبه پاری سن ژرمن. 
 PSG آیا چلسی می تواند با غافلگیری تاکتیکی تاریخ ساز شود؟ یا این
است که با رســیدن به قهرمانی، به سلطه بی چون وچرای خود در 
فوتبال باشگاهی مهر تأیید خواهد زد؟ پاسخ این پرسش ها، تنها چند 
ساعت دیگر در نیوجرسی روشــن خواهد شد. ماره سکا هم قبل از 
مســابقه گفت:  «چلســی این فصل در بین چهار تیم برتر لیگ قرار 
گرفــت، قهرمان لیگ کنفرانس شــد و حالا در فینــال جام جهانی 
باشگاه هاســت. ما یک فصل فوق العاده داشــتیم  .  یک سال پیش، 
هیچ کس درباره چلســی و فوتبال صحبت نمی کــرد؛ همه درباره 
بازیکنان زیاد، پول زیاد و این طور چیزها حرف می زدند. حالا اما همه 
درباره پیروزی های تیم حرف می زنند. این بزرگ ترین دســتاورد این 

فصل بود ». 
لوئیس انریکه، سرمربی پاری ســن ژرمن نیز قبل از دیدار امشب 
گفته بود: «پاری سن ژرمن، چه در اروپا و چه در سطح جهان، تیمی 
در بالاترین سطح است. شــاید در حال حاضر بهترین تیم باشد، اما 
ما هم ســبک خاص خودمان را داریم و آماده ایم ». او گفت:  «ما در 
پاری سن ژرمن فقط یک ســتاره نداریم؛ همه ستاره اند. تعهد ما این 
است که تیم، ستاره اصلی باشــد. همه باید در خدمت تیم باشند . 
تعریف ها فقط به این خاطر است که ما بازی ها را برده ایم. اگر باخته 
بودیم، این حرف ها نبود. بهترین تیم دهه گذشــته، منچسترســیتیِ 
گواردیولاســت؛ ولی وقتی چند بازی را می بازند، همه سراغ شــان 
می روند .  من هنوز هم اشــتباهات زیادی دارم، اما شما فقط نتیجه 
را می بینید. وقتی مورد انتقاد قرار می گیرم، انگیزه ام خیلی بیشــتر 
می شود تا زمانی که مورد ستایش هستم .  به جوایز فردی اعتقادی 
ندارم، مخصوصا برای مربیان؛ اما دمبله بهترین بازیکن فصل ما بود. 

گل ها، پاس گل ها و تلاشش باعث موفقیت تیم شد ».

امشب؛ تقابل قدرت محور پاری سن ژرمن و نظم تاکتیکی چلسی
قهرمانی جام  جهانی باشگاه ها با سوت فغانی 

مشخص می شود

عقبگرد مدیریتی در استقلال؛  لیگ آزادگان نه،  لیگ برتر
شــرق: علی نظری جویباری، مدیرعامل باشگاه استقلال، روز جمعه 
مقابل دوربیــن تلویزیون قرار گرفــت و درباره آنچه ایــن روزها در 
اســتقلال می گذرد،  صحبت کرد. اینکه استقلال با آمدن ساپینتو به 
این تیم می تواند موفق شود یا نه، جای بحث دارد،  اما مسئله ای که 
این روزها باید برای هواداران استقلال نگران کننده باشد،  مدیریت این 
باشگاه اســت که تا چه اندازه می  تواند مدیریت بحران را به درستی 
اعمال کند. نظری جویباری از روز معارفه ساپینتو تا روز جمعه بارها 
گاف های عجیبی داده اســت که در فضای مجازی وایرال شــده اند؛ 
به جای لیــگ برتر گفته لیــگ آزادگان،  به جای پرســپولیس گفته 

پیروزی و درمورد اســتخدام ســیدروف، حضور او در استقلال را موفقیتی جهانی می داند و محکومیت 
رژیم صهیونیستی در حمله به ایران از سوی سیدورف را نکته درخشان کارنامه اش قلمداد می کند  ولی 
توضیح نمی دهد  نقش ورزشــی او در استقلال چیســت؟ با چه ادله ای به ایران آمده؟ به نظر می رسد 

او فاصله زیادی با مدیری قدرتمند برای اســتقلال  دارد. شاید به زبان آوردن پیروزی 
را عامدانه گفته باشــد و هدفش نوعی کری خوانی باشــد که باز هم با جایگاه یک 
مدیرعامــل تطابقی ندارد. در این بین، گفتن لیگ آزادگان عجیب تر اســت. او حدود 
۲۰ سال  از مدیریت باشــگاه به شکل مستقیم  دور بوده است. شاید در سایه بودن و 
در حاشــیه قرار گرفتن هیچ وقت این تصور را در ذهنش شــکل نداده بود که روزی 
این عنوان را از آنِ خود خواهد کرد. باشــگاه اســتقلال یک دهه است  از ناکارآمدی 
مدیریت به شــدت رنج می برد. درد این تیم، ناداوری که مرتب به خورد هوادارانش 
می دهد، نیســت و رنجی که این تیم می برد ربطی به رنگی بودن وزیر ورزش ندارد؛ 
آنچه بلای جان آبی ها در ســال های اخیر شــده،  همین مدیرانی هستند که با اصول 
مدیریت بیگانه اند. نظری جویباری براساس چه منطق و اصولی بر صندلی مدیریت 
این تیم نشسته است؟ مبنای انتخاب او چه متر و معیاری داشته است؟ او هیچ  وقت 
به عنوان یک مدیر موفق در فوتبال ایران شناخته نشده ؛ چون در هیچ تیمی مدیریت 
نکرده است. نقدی که به او وارد است، مثل همه کسانی که پیش از او اغوای مدیریت 
شــدند،  این است که بدون لحظه ای تردید این سمت را پذیرفته است. اگر پذیرفته و 
مسئولیت به این ســنگینی را قبول کرده، چه برنامه ای برای این باشگاه بزرگ دارد؟ 
مشکل استقلال اینجاست که همه خواسته ها و بلندپروازی هایش را در دانش مربی 
می داند. بزرگ ترین مربیان تاریخ هم اگر به تیمی آشفته بیایند، نتیجه ای نمی گیرند. 
چرایی آن نیز واضح است؛ همیشه عده ای روی سکوها هستند که نام دیگری را صدا 
می زنند. همین نام هایی که خودشــان مدعی مربیگری هستند و دوست دارند  مربی 
روی نیمکت  نتیجه نگیرد. در این سال ها هیچ مدیری نبوده و نتوانسته این صداهای 
مخالف و این منتقدان بی منطق را به حاشیه براند و فضا را برای فعالیت مربی حاضر 
ایمن کند. همین ساپینتو که استقلال این روزها از او در حال قهرمان سازی است،  سه 
ســال قبل این تیم را به سمت انواع و اقسام حاشیه ها برد. همان مربی که هواداران 
اســتقلال با بطری آب به واکنش های خشــن و درگیری هایش عکس العمل نشان 
می دادند. به فصل قبل نگاه کنید ؛ تعویض سرمربی در این تیم یک رکورد باورنکردنی 
از خود به جا گذاشت. اما مدیریت این باشگاه نمی داند حداقل برای حفظ ظاهر هم 
که شــده باید از مجتبی جباری در مراسم معارفه مرد پرتغالی دعوت می کردند. او 

حتی در معارفه ســیدورف هم غایب بود. این ســبک مدیریت که بر پایه 
بی توجهی اســتوار اســت،  گریبان تیم را می گیرد. نظری جویباری باید در 
کنار خود حداقل چندین مشاور داشته باشد. دوران مدیریت ۲۰ سال قبل 
گذشــته؛ این روزها هر حرکت و هر رفتاری زیر ذره بین اســت. هواداران 
استقلال منتظر یک جرقه هستند تا بار دیگر اعتراض خود را نشان دهند. 
اولین میدان آزمون ساپینتو مقابل تراکتور است؛ تیمی که نسبت به دیگر 
تیم های سرشناس بیشترین ثبات را داشــته،  قهرمانی فصل قبل را یدک 
می کشــد و نگرانی از بابت هیچ پرونده ای ندارد. اگر استقلال این مسابقه 
را واگذار کند،  از دید نظری جویباری باز هم ســاپینتو همین مرد قهرمانی 
اســت که به دنبال رفع محرومیتش می دود؟ در چنین شــرایطی باید به هواداران استقلال حق داد که 
نگران آینده تیم شان باشند. کمتر از یک ماه آینده جواب بخشی از این سؤال  ها داده می شود؛ به شرطی 

که نظری جویباری بداند استقلال باید در لیگ برتر بازی کند، نه لیگ آزادگان!
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